

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	18,011,970	流 動 負 債	8,224,017
現金預金	933,616	営業未払金	5,834,696
受取手形	759,841	未払金	1,042,882
営業未収金	8,335,340	リース債務	3,473
未収入金	169,286	未払費用	118,161
未収法人税等	74	親会社未払金	36,866
貯蔵品	64,652	未払法人税等	568,781
前払費用	331,744	未払消費税等	115,457
短期貸付金	7,342,443	預り金	476,759
その他	78,245	その他	26,939
貸倒引当金	△ 3,275	固 定 負 債	2,846,159
		退職給付引当金	2,392,497
固 定 資 産	19,751,631	役員退職慰労引当金	50,900
有形固定資産	16,703,029	資産除去債務	101,775
車両	640,652	リース債務	198,152
建物	6,401,527	その他	102,834
構築物	497,591	負 債 合 計	11,070,176
機械装置	438,929	(純 資 産 の 部)	
工具器具備品	112,053	株 主 資 本	26,647,303
土地	8,022,107	資本金	100,000
リース資産	150,805	資本剰余金	784,013
建設仮勘定	439,362	資本準備金	25,846
無形固定資産	101,512	その他資本剰余金	758,167
借地権	834	利益剰余金	25,763,289
電話加入権	99,894	利益準備金	103,320
その他	783	その他利益剰余金	25,659,968
投資その他の資産	2,947,089	固定資産圧縮積立金	491,784
投資有価証券	529,232	別途積立金	21,900,000
関係会社株式	256,262	繰越利益剰余金	3,268,184
繰延税金資産	1,237,612	評価・換算差額等	46,121
その他	956,197	その他有価証券評価差額金	46,121
貸倒引当金	△ 32,216	純 資 産 合 計	26,693,425
資 産 合 計	37,763,602	負 債 ・ 純 資 産 合 計	37,763,602

個 別 注 記 表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式	・・・	移動平均法に基づく原価法
その他有価証券		
市場価格のあるもの	・・・	決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）
市場価格のないもの	・・・	移動平均法に基づく原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 燃 料	・・・	移動平均法に基づく原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）
その他	・・・	最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

建物は定額法、その他の有形固定資産については定率法を採用しております。

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、各期の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌事業年度から費用処理することとしております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

4. その他計算書類の作成ための基本となる重要な事項

(1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

(2) 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 資産に係る減価償却累計額

有形固定資産の減価償却累計額	18,801,876 千円
----------------	---------------

2. 保証債務等

受取手形割引高及び受取手形裏書譲渡高	
受取手形裏書譲渡高	0 千円

3. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短期金銭債権	7,693,701 千円
短期金銭債務	607,162 千円

(損益計算書に関する注記)

1. 関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高	5,130,371 千円
仕入高	7,976,543 千円
営業取引以外の取引高	61,974 千円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

	株式の種類	前事業年度末 株式数	当事業年度 増加株式数	当事業年度 減少株式数	当事業年度末 株式数
発行済株式	普通株式	10,179,800	—	—	10,179,800

2. 剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金の支払いに関する事項

2022年6月8日の定時株主総会決議による配当に関する事項

配当金の総額	965,046千円
配当金の原資	利益剰余金
一株当たりの配当額	94.8円
基準日	2022年3月31日
効力発生日	2022年6月9日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当の内、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

2023年6月14日の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項を次の通り提案しております。

配当金の総額	1,049,538千円
配当金の原資	利益剰余金
一株当たりの配当額	103.1円
基準日	2023年3月31日
効力発生日	2023年6月15日

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産の主な発生原因は、退職給付引当金の否認 1,091,605千円であり、繰延税金負債の主な発生原因は、圧縮記帳積立金260,064千円であります。

評価性引当額は1,572,076千円であります。

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用についてはグループファイナンスの基本契約に基づくCMS（統括会社がグループ企業の資金調達・運用を代行し、資金の効率化を目的としたシステム）により資金を調達しております。

受取手形及び営業未収金に係る顧客の信用リスクは、債権管理マニュアルに沿って低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期毎に時価の把握を行っております。

借入金の使途は運転資金及び設備投資資金であります。

2. 金融商品の時価に関する事項

2023年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次の通りです。

(単位：千円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	933,616	933,616	—
(2) 受取手形	759,841	759,841	—
(3) 営業未収金	8,335,340	8,335,340	—
(4) 未収入金	169,286	169,286	—
(5) 投資有価証券	233,613	233,613	—
(6) 営業未払金	(5,834,696)	(5,834,696)	—
(7) 未払金	(1,042,882)	(1,042,882)	—
(8) リース債務	(3,473)	(3,473)	—
(9) 預り金	(476,759)	(476,759)	—

(注1) 負債に計上されているものについては、()で示しております。

(注2) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金、(2) 受取手形、(3) 営業未収金及び(4) 未収入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(5) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

(6) 営業未払(7) 未払金、(8) リース債務、(9) 預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(注3) 非上場株式(貸借対照表計上額 295,619千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュフローを見積もることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「(5) 投資有価証券」には含めておりません。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 親会社

(単位：千円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	セイノーホールディングス株式会社	被所有 直接100.00%	資金の援助 役員の兼任	資金の貸付 (注1) 利息の受取 (注1) 資金の借入 (注2) 利息の支払 (注2)	5,298,243 78 - -	短期貸付金 - -	7,298,532 - -

上記金額のうち、取引金額には消費税が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 資金の貸付については、貸付利率は市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。なお、担保は受け入れておりません。取引金額は年間の平均残高を記載しております。

(注2) 資金の借入については、借入利率は市場金利を勘案して利率を合理的に決定しており、借入期間は10日としております。なお、担保は提供しておりません。取引金額は年間の平均残高を記載しております。

2. 兄弟会社等

(単位：千円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	西濃運輸株式会社	なし	運送の委託 運送の受託 役員の兼任	運送収入 (注1) 運賃の支払 (注1)	3,310,610 2,247,451	営業未収金 営業未払金	201,574 49,861

上記金額のうち、取引金額には消費税が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 運送料金等については、輸送原価に適正な利益を上乗せし、決定しております。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額	2,622円	19銭
1株当たり当期純利益	227円	73銭

(当期純損益金額)

当期純利益 2,318,328千円